

I 平成27年度上期の事業概要(簡易水道)

1 業務の概況

単位 m³

区 分	水 量		比較増減	増減率(%)
	26年度(上期)	27年度(上期)		
取水量	137,175	144,280	7,105	5.2
配水量	127,496	135,979	8,483	6.7
一日最大配水量	818	900	82	10.0
一日平均配水量	697	743	46	6.6
有収水量	109,258	112,469	3,211	2.9
有収率(%)	85.7	82.7		△ 3.0

2 経理の状況

(1) 予算の執行状況

ア 収益的收入及び支出(消費税込み)

収 入

単位 千円

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
水道事業収益	152,960	30,371	19.9
営業収益	56,040	30,371	54.2
営業外収益	96,471	-	0.0
特別利益	449	-	0.0

支 出

単位 千円

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
水道事業費用	144,677	17,429	12.0
営業費用	116,074	6,853	5.9
営業外費用	23,038	10,508	45.6
特別損失	565	68	12.0
予備費	5,000	-	0.0

イ 資本的収入及び支出(消費税込み)

収 入

単位 千円

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的収入	54,668	-	0.0
企業債	16,900	-	0.0
出資金	37,768	-	0.0

支 出

単位 千円

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的支出	100,503	37,015	36.8
建設改良費	31,591	3,225	10.2
企業債償還金	67,912	33,790	49.8
予備費	1,000	-	0.0

ウ 事業収入に関する事項(消費税抜き)

収 入

単位 千円、%

区 分 科 目	26 年 度 (上 期)		27 年 度 (上 期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
水道事業収益	27,323	100.0	28,125	100.0	802	2.9
営業収益	27,323	100.0	28,123	100.0	800	2.9
営業外収益	0	-	0	-	0	0.0
特別利益	0	-	2	-	2	皆増

エ 事業費用に関する事項(消費税抜き)

支 出

単位 千円、%

区 分 科 目	26 年 度 (上 期)		27 年 度 (上 期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
水道事業費用	17,706	100.0	16,967	100.0	△ 739	△ 4.2
営業費用	6,074	34.3	6,396	37.7	322	5.3
営業外費用	11,528	65.1	10,508	61.9	△ 1,020	△ 8.8
特別損失	104	0.6	63	0.37	△ 41	△ 39.4
予備費	0	-	0	-	0	0.0

(2) 損益計算書 (消費税抜き、平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)

単位 千円

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
水道事業費用	51,542	水道事業収益	28,125
営業費用	40,721	営業収益	28,123
営業外費用	10,758	営業外収益	0
特別損失	63	特別利益	2
		上半期純損失	23,417
計	51,542	計	51,542

※ 費用には、半期分減価償却費等を含む。

(3) 貸借対照表 (消費税抜き、平成27年9月30日現在)

単位 千円

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	1,943,893	固定負債	1,065,821
流動資産	322,567	流動負債	50,949
繰延資産	500	繰延収益	829,748
未処理欠損金	123,491	(負債合計)	1,946,518
(うち当年度純損失)	(23,417)	資本金	395,349
		剰余金	48,584
		(うち当年度純利益)	
		(資本合計)	443,933
計	2,390,451	計	2,390,451

※ 固定資産には、半期分減価償却費等を含む。

平成26年度決算の状況

1 業務の状況

(1) 給水普及の状況は、平成26年度末現在1,145戸で、前年度より8戸の増となりました。

(2) 年間給水量は252,677m³で、前年度より4,347m³ (1.69%) の減となりました。

(3) 建設改良事業費は46,056千円 (消費税込み) であり、配水管布設工事等です。

2 経理の状況

水道事業収益は131,172千円(消費税抜き)、水道事業費用が121,099千円(消費税抜き)となり、その結果当年度純利益は損益計算書に示すとおり10,073千円となりました。

また、資本的収入額73,114千円(消費税込み)と資本的支出額107,188千円(消費税込み)を比して不足する分34,074千円については、収支の均衡を図るため、損益勘定留保資金で補てんしました。

損益計算書(消費税抜き)
(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

単位 千円

借方		金額	貸方		金額
科目			科目		
水道事業費用		121,099	水道事業収益		131,172
営業費用		97,743	営業収益		54,422
原水及び浄水費		13,538	給水収益		53,814
配水及び給水費		2,351	受託工事収益		0
総係費		12,731	その他営業収益		608
減価償却費		68,276	営業外収益		76,750
資産減耗費		847	県補助金		29,503
営業外費用		22,296	他会計補助金		47,115
支払利息		21,796	長期前受金戻入		112
繰延資産償却		500	雑収益		20
雑支出		0	特別利益		0
特別損失		1,060	過年度損益修正益		0
過年度損益修正損失		72			
災害損失		302			
その他特別損失		686			
当年度純利益		10,073			
計		131,172	計		131,172

貸借対照表(消費税抜き)
(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

単位 千円

借方		金額	貸方		金額
科目			科目		
固定資産		1,928,421	固定負債		1,018,621
有形固定資産		1,927,628	企業債		1,018,621
無形固定資産		793	流動負債		85,878
流動資産		349,186	企業債		67,912
現金預金		305,651	未払金		17,377
未収金		32,214	その他流動負債		0
貸倒引当金		△ 44	引当金		589
貯蔵品		1,695	繰延収益		829,688
前払金		9,670	長期前受金		832,320
繰延資産		500	長期前受金収益化累計額		△ 2,632
その他繰延資産		500	(負債合計)		1,934,187
繰越欠損金		100,073	資本金		395,349
			固有資本金		26,457
			繰入資本金		333,864
			組入資本金		35,028
			剰余金		48,644
			資本金剰余金		15,762
			利益剰余金		32,882
			(資本合計)		443,993
計		2,378,180	計		2,378,180